34. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Si quis in rem suam procuratorio nomine agit, veluti emtor hereditatis? an debeat invicem venditorem defendere, & placet, si bona fide, & non in fraudem eorum 63, qui invicem agere vellent, gestum sit negotium, non oportere eum invicem 64 defendere.

1. De liberti ingrati accusatione. 2. Quam ob causam, & ubi procurator defendere cogitur. 3. Quid sit defendere.

35. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Sed & hæ personarum procuratorum debent defendere, quibus sine mandatu agere licet: ut puta liberi 65, licet sint in potestate; item parentes, & fratres, & adfines, & liberti. §. 1. Patronus libertum (&) per procuratorem 66, ut ingratum, accusare potest: & libertus per procuratorem respondere. §. 2. Non solum autem si actio postuletur a procuratore, sed & præjudicium, vel interdictum, vel si stipulatione legatorum vel damni infecti velit cavere, debet absentem defendere in competenti tribunali, & eadem provincia. Ceterum cogi 67 eum etiam in provincia de Roma abire, vel e contrario; vel a provincia 68 in aliam provinciam, & defendere, durum est. §. 3. *Defendere autem est, id facere, quod dominus in litem faceret, & cavere idonee, 69 nec debet durior conditio procuratoris fieri, quam est domini, præterquam 70 in satisfaciendo.* † Præter satisfactionem procurator ita defendere videtur, si judicium accipiat. Unde quaesitum est apud Julianum, an compellatur, an vero sufficiat, ob rem non defensionem, stipulationem committi? & Julianus scribit libro tertio Digestorum, compellendum 71 accipere judicium: nisi & agere causa cognita recusaverit, vel ex justa causa remotus fuerit. † Defendere videtur procurator, & si in possessionem venire patiat, cum quis damni infecti satis, vel legatorum desideret.

36. PAULUS lib. 3. ad Edictum.

Vel in operis novi nunciatione. Sed & si servum ex causa noxali patiat duci, defendere videtur. Ita tamen, ut in his omnibus, *ratam rem dominum habiturum*, caveat.

Quarum actionum nomine dominus defendi debet. 1. De pluribus defensoribus.

37. ULPIANUS lib. 9. ad Edictum.

Omnium 72 autem actionum nomine debet defendere, etiam earum, quæ in heredem non dantur. §. 1. Unde est quaesitum, si adversarius plures intendat actiones, & in singulas singuli existant defensores suscipere parati, videri eum recte defendi Julianus ait, quo jure nos uti, Pomponius scribit.

38. IDEM lib. 40. ad Edictum.

Non tamen eo usque procedendum erit, ut, si decem (millia) petantur, & extant duo defensores parati in quina defendere 73, audiantur.

(56. Adde l. 15. in pr. infr. ex quib. caus. major. (57. l. 12. C. h. t. (58. l. 3. C. de accusat. (59. Obi. l. 13. §. 1. infr. de publ. judic. (60. v. l. 3. C. de accusat. (61. §. 3. Inst. de satisfat. (62. Adde l. 4. in pr. infr. de tutel. (63. l. 1. infr. quæ in fraud. credit. (64. Adde l. 1. C. rer. amotar. (65. l. 12. C. h. t. l. 3. §. 3. infr. judicat. solvi. (66. l. 4. infr. de obseq. parent. (67. l. 20. in fin. infr. de oper. libert. (68. v. l. 21. §. 2. infr. de excusation. (69. l. 51. in fin. l. 52. l. 53. infr. h. t. (70. v. l. 166. infr. de reg. jur. (71. l. 8. §. ult. supr. h. t. (72. v. l. 46. §. 1. infr. h. t. (73. v. l. 2. infr. de exercis. act. l. 3. §. pen. infr. judicat. solvi.

In quibus causis dominus defendi debet. 1. Ex quibus causis. 2. Et quos ratum habituros cavere debet. 3. Si pater de dote. 4. Vel filii nomine injuriarum agat. 5. De status controversia. 6. De procuratore ejus, contra quem restitutio postulat. 7. De suspecto tutore.

39. IDEM lib. 9. ad Edictum.

Non solum autem in actionibus, & interdictis, & in stipulationibus debet dominum defendere: verum in interrogationibus quoque, ut in jure interrogatus ex omnibus causis respondeat, ex quibus dominus. † An igitur heres sit absens, respondere debet, & si responderit, vel tacuerit, tenebitur. §. 1. Qui alieno nomine agit quamcumque actionem, *id ratum 74 habiturum eum, ad quem ea res pertinebit*, cavere debet. 75 † Sed interdum, licet suo nomine procurator experiat; tamen *de rato* debet cavere, ut Pomponius libro xxiv. scribit, ut puta jusjurandum procuratori retulit, juravit *absenti dari oportere*: agit hoc judicio suo nomine, propter suum jusjurandum, neque 76 enim hæc actio domino competere potuit; sed debet *de rato* cavere. † Sed & si procuratori constitutum est, & ex ea causa agat, dubitandum non est, quin locus sit *de rato* cautioni: idque Pomponius scribit.

§. 2. Quæritur apud Julianum, utrum dominum solum ratam rem habere debet satisfaciendo, an etiam ceteros creditores? & ait, dumtaxat de domino cavendum, nec illis verbis, *ad quem ea res pertinet*, creditores contineri: nam nec ipsi domino hæc incumbere cautio. §. 3. Si de dote agat pater, cavere 77 debet *ratam rem filiam habituram*: sed & defendere eam debet, ut & Marcellus scribit. §. 4. Si pater filii nomine injuriarum 78 agat (cum duæ sint actiones, una patris, altera filii) cessat 79 *de rato* cautio. 80 §. 5. Si status controversiam 81 cui faciat procurator, sive ex servitute in libertatem adversus eum quis litiget, sive ipse ex libertate in servitutem petat, debet cavere ratam rem dominum habituram: (& ita Edicto scriptum est) ut ex utroque latere quasi actor habeatur. §. 6. Est & casus, quo quis ejusdem actionis nomine, & *de rato* caveat, & *judicatum solvi*, ut puta, postulata est cognitio de integritate restitutione, cum minor circumscriptus in venditione diceretur 82; alterius procurator existit: debet cavere hic procurator (&) *ratam rem dominum habituram*, ne forte dominus reversus velit quid petere; idem *judicatum solvi*, ut, si quid forte propter hanc restitutionem in integrum præstari adolescenti debeat, hoc præstetur, & hæc ita Pomponius lib. xxv. ad Edictum scribit. §. 7. Item ait, si suspectus 83 tutor postuletur, defensorem ejus oportere etiam *de rato* cavere; ne reversus ille velit retractare 84 quod actum est. Sed non facile per procuratorem quis suspectus accusabitur: quoniam famæ causa est: nisi constet ei a tutore mandatum nominatum 85; aut si, etiam absente tutore, quasi non defenderetur, Prætor erat cogniturus.

Quæ actiones per procuratorem exerceri possunt. 1. Quibus casibus de rato cavere debet. 2. De satisfationibus a defensore præstandis in actione reali. 3. Quando ratihabicionis satisfactio exigitur. 4. De his, a quibus mandatum non exigitur.

40. IDEM lib. 9. ad Edictum.

Pomponius scribit, non omnes actiones per procuratorem posse quem instituere. Denique ut liberi, qui in potestate absentis dicuntur, ducantur, interdictum non posse desiderare ait: nisi, ut Julianus ait, causa cognita: id est, si (&) nominatim ei mandatum sit, & pater valetudine, vel alia justa causa impediatur.

§. 1. Si stipuletur procurator *damni infecti, vel legatorum*, debet *de rato* cavere. 86 §. 2. Sed & is, qui 87 quasi defensor, in rem actione convenitur, præter solitam satisfationem *judicatum solvi*, etiam *de rato* debet cavere. Quid enim, si in hoc judicio rem meam esse pronuncietur; reversus ille, cujus defensor extiterat, velit fundum vindicare: nonne ratum non videbitur habere, quod *judicatum est*? denique si verus procurator extitisset, vel ipse præsens causam suam egisset, & victus esset: si a me vindicaret, exceptione rei judicata summoveretur, & ita Julian. lib. 50. Digest. scribit: nam cum judicatur rem meam esse 88, simul

(74. l. 33. §. 3. supr. h. t. (75. l. 1. C. eod. (76. Vide tamen l. 9. §. pen. infr. de jurejur. (77. l. 3. in fin. infr. de action. rer. amot. l. 2. in fin. infr. soluto matrim. (78. v. l. 5. §. 6. infr. de injur. (79. d. l. 5. §. 7. (80. Excip. l. 22. §. pen. infr. ratam rem haberi. (81. l. 8. §. ult. infr. d. t. (82. Ut l. 24. §. 4. l. 27. §. 1. in fin. infr. de minor. & C. si advers. venditionem. (83. l. 6. infr. ratam rem haberi. (84. l. 12. in fin. infr. d. t. (85. Adde l. 25. §. 1. infr. de minor. l. 17. §. fin. infr. de jurejur. (86. l. 20. infr. ratam rem haberi. (87. v. Inst. de satisfat. in pr. adde l. ult. infr. de fidejuss. (88. l. 30. §. 1. vers. cum autem, infr. de except. rei judicat.

judicatur illius non esse. §. 3. Ratihibitionis autem satisfactio ante litis contestationem a procuratore exigitur: ceterum, semel lite contestata, non 89 compelletur ad cautionem. §. 4. In his autem personis 90, in quibus mandatum non exigimus, dicendum est, si forte evidens sit, contra voluntatem eos experiri eorum, pro quibus interveniunt, debere eos repelli; ergo non exigimus, ut habeant voluntatem, vel mandatum, sed ne contraria voluntas probetur; quamvis de rato offerant cautionem.

Si femina pro parentibus agant.

41. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Feminas pro parentibus 91 agere interdum permittitur causa cognita: si forte parentes morbus, aut aetas impediatur, nec quemquam, qui agat, habeant.

Ad quas actiones procurator dari potest. 2. De obligatione domini & procuratoris. 3. Si fideicommissarius heredem. 4. Aut creditor dominum pignoris. 5. Aut reus credendi vel debendi correum procuratorem dederit. 6. Utrum in judicio divisorio unus plurimum procurator esse possit. 7. Quomodo fidejussores reum latitantem defendere debent.

42. IDEM lib. 8. ad Edictum.

Licet in popularibus 92 actionibus procurator dari non 93 possit, tamen dictum est, merito eum, qui de via publica agit 94, & privato damno ex prohibitione adficitur, quasi privata actionis dare posse procuratorem. Multo magis dabit ad sepulchri violati actionem is, ad quem ea res pertinet. 95 §. 1. Ad actionem injuriarum ex lege Cornelia procurator dari potest 96: nam etsi pro publica utilitate exercetur, privata tamen est. §. 2. Ea obligatio, quae inter dominum, & procuratorem consistere solet, mandati actionem parit 97: aliquando tamen non contrahitur obligatio mandati; sicut evenit, cum in rem suam procuratorem praestamus, eoque nomine *judicatum solvi* promittimus, nam si ex ea promissione aliquid praestiterimus, non mandati, sed ex vendito, si hereditatem vendidimus; vel ex pristina causa mandati agere debemus, ut sit, cum fidejussor reum procuratorem dedit.

§. 3. Is, cui hereditas ex Trebelliano Senatusconsulto restituta est, heredem jure dabit procuratorem. §. 4. Sed & dominum pignoris creditor recte dabit procuratorem ad Servianam. §. 5. Porro, si uni ex reis credendi constitutum sit, isque alium in constitutam pecuniam det, non negabimus posse dare. Sed & ex duobus reis promittendi, alter alterum ad defendendum procuratorem dabit. §. 6. Si plures heredes sint, & familiae eriscunda, aut communi dividendo agatur, pluribus eundem procuratorem non 98 est permittendum dare 99: quoniam res expediri non potest circa adjudicationes, & condemnationes. Planè permittendum dare, si uni coheredi plures heredes existant. §. 7. Reo latitante post litem contestatam, ita demum fidejussores eum defendere videbuntur, si vel unus ex his eum pro solido defendat, vel omnes, vel qui ex his unum dederint, in quem judicium transferetur.

De mutuo & surdo. 1. Qui procuratorem dare possunt. 2. In quibus actionibus defensio non praestatur. 3. Si curator adulto petatur. 4. Pana non defendentis procuratoris. 5. Cui caveri debet, si dominus absit. 6. Utrum is, qui judicatum solvi cavet, defendere cogatur.

43. IDEM lib. 9. ad Edictum.

Mutus & surdus per eum modum, qui procedere potest, procuratorem dare non prohibetur: forsitan & ipsi dantur: non quidem ad agendum, sed ad administrandum. 100 §. 1. Cum quaeretur, an alicui procuratorem habere liceat, inspiciendum erit, an non prohibeatur procuratorem dare: quia hoc Edictum prohibitorium est. §. 2. In popularibus actionibus, ubi quis quasi unus ex populo agit, defensionem, ut procurator, praestare cogendus non est. §. 3. Is, qui curatorem alicui praesenti petat, non aliter 101 audietur, nisi 102 adulto consentiente, quod si absenti, *ratam rem eum habiturum*, necesse habet dare. §. 4. Poena non defendentis procuratoris haec est, ut denegetur ei actio. 103

§. 5. Si procurator agat, & praesens sit absentis servus, Atilicinus ait servo 104 cavendum, non procuratori. §. 6. Qui non

cogitur defendere absentem, tamen 105 si *judicatum solvi* satisfecit defendendi absentis gratia, cogendum procuratorem judicium accipere, ne 106 decipiatur is, qui satis accepit: nam eos, qui non coguntur rem defendere, post satisfactionem cogi. Labeo, causa cognita, temperandum: & si captio actoris sit propter temporis tractum, judicium eum accipere cogendum. Quod si aut adfinitas dirempta sit, aut inimicitia 107 intercesserint, aut bona absentis possideri coeperint.

44. ULPIANUS lib. 7. Disputationum.

Vel si longinquo 108 sit abfuturus, vel alia 109 justa causa intervenierit:

1. *Ad quas actiones procurator dari potest. 2. An procurator utens interdicto, Ne vis fiat aedificanti, de rato caveat.*

45. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Non cogendum. Sabinus autem, nullas 110 Praetoris partes esse ad compellendum defendere, sed ex stipulatu ob rem non defensam agi posse: ac si justas causas habeat, cur judicium accipere nolit, fidejussores non teneri; quia vir bonus arbitraturus non fuerit, ut qui justam excusationem adferret, defendere cogeretur. Sed & si satis non dedit, sed repromittenti ei creditum est, idem statuendum est. §. 1. Qui ita de publico agunt, ut & 111 privatum commodum defendant, causa cognita, permittuntur procuratorem dare: & postea alius agens, exceptione repellitur. §. 2. Si procuratori opus novum nunciatum sit, isque interdicto utatur, *ne ei vis fiat aedificanti*, defensoris partes eum sustinere 112, nec compelli cavere *ratam rem dominum habiturum*, Julianus ait. Et, si satisfecerit, non animadverto (inquit Julianus) quo casu stipulatio committatur.

De lite a domino in procuratorem transferenda. 1. De defensione unius rei. 2. De satisfactione ab eo praestanda, qui alium defendit. 3. Utrum is, qui judicium restitutionis accepit, cogatur restitutorium judicium accipere. 4. Quid procurator praestet. 5. Aut recuperet. 7. Si quis a comprocuratore conveniatur.

46. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Qui proprio nomine judicium accepisset, si vellet procuratorem dare, in quem actor transferat judicium, audiri debet, sollemniterque pro *judicatum solvi* satisfactione cavere. §. 1. Ei, qui defendit eum, cujus nomine ipse non agat, liberum est vel in unam rem defendere. §. 2. Qui alium defendit, satisfacere cogitur. *Nemo enim aliena litis idoneus defensor sine satisfactione intelligitur.* 113 §. 3. Item quaeritur, si judicium acceperat defensor, & actor in integrum restitutus sit, an cogendus sit restitutorium judicium accipere? & magis placet cogendum. §. 4. Procurator, ut in ceteris (quoque) negotiis gerendis, ita & in litibus (ex) bona fide rationem reddere debet. 114 Itaque quod ex lite consecutus erit, sive principaliter ipsius rei nomine, sive extrinsecus ob eam rem: debet mandati judicio restituere, usque adeo, ut (&) si per errorem, aut injuriam iudicis non debitum consecutus fuerit, id quoque reddere debeat. 115 §. 5. Item contra, quod ob rem iudicatam procurator solverit, contrario 116 mandati judicio recuperare debet. Poenam 117 autem, quam ex suo delicto praestitit, recuperare non 118 debet. §. 6. Litis impendia, bona fide facta vel ab actoris procuratore, vel a rei, debere ei restitui, aequitas suadet. §. 7. Si duobus mandata sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris, an alter 119 cum eo recte acturus sit? & utique recte: non enim ob id minus procurator intelligitur, quod is quoque, cum quo agitur, procurator sit.

47. ULPIANUS lib. 4. ad Urseium Ferozem.

Qui duos procuratores omnium rerum suarum relinquit, nisi nominatim 120 praecipit, ut alter ab altero pecuniam petat, non videtur mandatum utrilibet eorum dedisse.

48. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Itaque si hoc specialiter mandatum est, tunc, excipiente eo, cum quo agitur, *non mihi mandatum sit, ut a debitoribus pe-*

(89. Immo vide *L. ult. C. de consortib. ejusd. litis.* (90. *L. 35. in pr. supr. h. t.* (91. *v. l. 2. in pr. infr. de reg. jur.* (92. *L. 1. infr. de popul. action.* (93. *L. 5. infr. d. t.* (94. *v. l. 45. §. 1. infr. h. t.* (95. *L. 3. in pr. infr. de sepulchro violat.* (96. *L. 11. §. 2. infr. de injur. v. l. ult. C. eod.* (97. *L. 2. in pr. infr. mandati. §. 1. Inst. eod.* (98. *Adde L. 7. in pr. infr. de reb. eorum, qui sub tut.* (99. Immo vide *L. 48. infr. famil. erisc. L. 15. infr. de auctor. & consens. tut.* (100. *Excip. L. 1. §. pen. & ult. infr. de tutel.* (101. *Adde L. 2. §. pen. infr. qui petant tutor.* (102. *d. l. 2. §. pen.* (103. *L. 5. C. h. t.* (104. *L. ult. infr. quod cujuscumq. univers.* (105. *L. 76. infr. h. t.* (106. *v. l. 12. supr. h. t.* (107. *L. 14. supr. h. t.* (108. *L. 9. supr. h. t.* (109. *L. 10. supr. h. t.* (110. Immo vide *L. 33. §. 3. supr. h. t.* (111. *L. 42. in pr. supr. h. t.* (112. *L. 5. §. pen. infr. de operis novi nunciat.* (113. *L. 53. infr. h. t. L. 14. supr. qui satisf. cog. L. 110. §. 1. infr. de reg. jur. §. 5. Inst. de satisf. l. un. C. de satisf. dando.* (114. *Adde L. 2. infr. de negot. gest.* (115. *v. l. 8. §. 1. infr. d. t.* (116. *L. 12. §. 9. infr. mandati.* (117. *v. l. 203. infr. de reg. jur.* (118. *L. 9. in fin. infr. de noxal. action.* (119. *Adde L. 47. 48. infr. h. t.* (120. Immo vide *L. prox. in fin. supr. adde casus L. 9. infr. de administrat. & peric. tut. l. 2. C. cod.*

rem, actorem ita debere replicare, aut si mihi mandatum est, ut a te peterem,

De auctoritate procuratoris.

49. PAULUS lib. 54. ad Edictum.

Ignorantis domini conditio deterior per procuratorem fieri non debet. 121

Si procurator liberatus sit.

50. GAJUS lib. 22. ad Edictum provinciale.

Quacumque ratione procurator tuus a me liberatus est, id tibi prodesse debet. 122

An minor xxv. annis idoneus defensor sit. 1. De defensore mariti.

2. De satisfatione a defensore prestanda.

51. ULPIANUS lib. 60. ad Edictum.

Minor xxv. annis, si defensor existat, ex quibus causis in integrum restitui possit, defensor idoneus 123 non est: quia & ipsi, & fidejussoribus 124 ejus per in integrum restitutionem succurritur. §. 1. Quoniam tamen defendere est 125 eandem vicem, quam reus subire, defensor mariti (in) amplius, quam maritus facere possit, non est condemnandus. §. 2. Is, qui suscepit defensionem, etsi locupletissimus 126 est.

52. PAULUS lib. 57. ad Edictum.

Etsi consularis sit.

53. ULPIANUS lib. 60. ad Edictum.

Non videtur defendere: nisi 127 satisfacere fuerit paratus.

Qui non sunt idonei defensores. 1. Ubi tutor defendi debet.

54. PAULUS lib. 50. ad Edictum.

Neque femina 128, neque miles 129, neque qui Reipublica causa abfuturus est, aut morbo perpetuo tenetur, aut Magistratum initurus est, aut invitus iudicium pati non potest, idoneus defensor intelligitur. §. 1. Tutores, qui in aliquo loco administraverunt, eodem loco & defendi debent. 130

De procuratore in rem suam.

55. ULPIANUS lib. 65. ad Edictum.

Procuratore in rem suam dato, praeferendus 131 non 132 est dominus procuratoris in litem movendam, vel pecuniam suscipiendam: Qui enim suo nomine utiles actiones habet, rite eas intendit.

De rei vindicatione, & ad exhibendum.

56. IDEM lib. 66. ad Edictum.

Ad rem mobilem petendam datus procurator, ad exhibendum recte aget. 133

De procuratore dato, ut confestim agat. 1. De procuratoria exceptione remissa.

57. IDEM lib. 74. ad Edictum.

Qui procuratorem dat, ut confestim agat, is intelligendus est permittere procuratori, & postea litem peragere. §. 1. Si quis remisit exceptionem procuratoriam, non poterit ex poenitentia eam opponere.

De mandato generali.

58. PAULUS lib. 71. ad Edictum.

Procurator, cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest 134 exigere, aliud pro alio permutare. 135

59. IDEM lib. 10. ad Plautium.

Sed & id quoque ei mandari videtur, ut solvat creditoribus.

60. IDEM lib. 4. Responsorum.

Mandato generali non contineri etiam transactionem decidendi causa interpositam 136, & ideo si postea is, qui mandavit, transactionem ratam non habuit, non posse eum repellere ab actionibus exercendis.

De actione iudicati.

61. IDEM lib. 1. ad Plautium.

Plautius ait: Procuratorem damnatum non debere conveniri, nisi 137 aut in rem suam datus esset, aut obtulisset se, cum sciret cautum non esse, omnibus placuit. † Idem erit observan-

(121. v. l. 10. in fin. supr. de pact. l. 17. §. ult. infr. de iurejurando. (122. l. 66. infr. h. t. (123. l. 12. C. h. t. (124. l. 89. infr. de acquir. vel omitte. hered. (125. l. 35. §. 3. supr. h. t. (126. l. 166. infr. de reg. jur. (127. l. 46. §. 2. supr. h. t. (128. l. 18. C. h. t. (129. Vide tamen l. 8. §. 2. supr. h. t. (130. l. 19. §. 1. infr. de iudiciis, l. 1. l. 2. C. ubi de ratiociniis. (131. l. 25. in fin. supr. h. t. adde l. 4. C. eod. l. 4. in pr. infr. de re iudic. l. 1. §. 11. infr. quando appellandum. (132. Obst. l. 29. supr. h. t. (133. Adde l. 62. infr. h. t. (134. l. 59. infr. h. t. l. 9. §. 4. infr. de acquir. rer. domin. §. 43. Inst. de rer. divis. (135. Obst. l. 63. infr. h. t. (136. Adde l. 7. §. 1. infr. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. (137. l. 4. in pr. infr. de re iudic.

dum, & si defensoris 138 loco cum satisfatione se liti obtulerit.

De petitione legati, & de tab. exhibendis.

62. POMPONIUS lib. 2. ex Plautio.

Ad legatum petendum procurator datus, si interdicto utatur adversus heredem de tabulis exhibendis 139, procuratoria exceptio, quasi non & hoc esset ei mandatum, non obstat. 140

De mandato generali.

63. MODESTINUS lib. 6. Differentiarum.

Procurator totorum bonorum, cui res administranda mandata sunt, res domini neque mobiles, vel immobiles, neque servus sine speciali domini mandatu alienare 141 potest 142: nisi fructus, aut alias res, quae facile corrumpi possunt.

De translatione litis.

64. IDEM lib. 3. Regularum.

Is cuius nomine defensor existit, si ante 143 litem contestatam in praesentia fuerit, & postulet suo nomine litem suscipere, causa cognita audiendus est.

De literis domini absentis.

65. IDEM lib. singulari de Eurematicis.

Si procuratorem absentem dominus satisfatione relevare velit, 144 literas suas ad adversarium dirigere debet, quibus significet, quem adversus eum Procuratorem, & in qua causa fecerit; ratumque se habiturum, quod cum eo actum sit: hoc enim casu, literis ejus approbatis, velut praesentis procuratorem intervenire intelligendum est. Itaque etsi postea, mutata voluntate, procuratorem esse noluerit, tamen iudicium, quo quasi procurator expertus est, ratum esse debet.

De stipulatione alterna.

66. PAPINIANUS lib. 9. Quaestionum.

Si is, qui Stichum vel Damam, utrum eorum ipse vellet, stipulatus est, (&) ratum habeat, quod alterum Procuratorio nomine Titius petit, facit, ut res in iudicium deducta videatur, & stipulationem consumat. 145

Quo casu convenitur, qui desit esse procurator.

67. IDEM lib. 2. Responsorum.

Procurator, qui pro evictione praediorum, quae vendidit, fidem suam adstrinxit 146, etsi negotia agere desierit, obligationis tamen onere Praetoris auxilio non levabitur 147: nam procurator, qui pro domino vinculum 148 obligationis suscepit, onus ejus frustra recusat.

An procuratore invito dominus agat.

68. IDEM lib. 3. Responsorum.

Quod Procurator ex re domini, mandato non refragante stipulatur, invito 149 procuratore, dominus petere potest. Utrum is, qui procuratorem dedit, suae causae adesse possit.

69. PAULUS lib. 3. Responsorum.

Paulus respondit, etiam eum, qui ad litem suscipiendam procuratorem dedit, causae suae adesse non prohiberi. Utrum fideicommissarius heredes, a quibus mandatas actiones suscepit, defendere cogatur.

70. SCAEVOLA lib. 1. Responsorum.

Pater filio suo pupillo tutorem dedit Sempronium, creditorem 150 suum: is, administrata tutela, reliquit fratrem suum heredem, qui & ipse decessit, & per fideicommissum nomen debitoris Titio reliquit, eique mandata sunt actiones ab heredibus. Quaro, cum tam tutelae actio, quam pecuniae creditrix, ex hereditate Sempronii descendant, an non aliter mandata actio ei detur, quam si defendat heredes, a quibus ei actiones mandata sunt? Respondi, debere defendere.

De absentia causis per procuratorem reddendis.

71. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Absens reus causas absentis (per) procuratorem reddere potest. 151

(138. l. 28. in fin. supr. h. t. (139. v. l. 56. supr. h. t. (140. arg. l. 2. supr. de iurisd. (141. Vide tamen l. 58. l. 59. supr. h. t. (142. l. 16. C. eod. (143. l. 16. supr. h. t. (144. l. 1. C. eod. l. 21. infr. ratam rem haberi, l. un. C. de satisfando, §. 3. Inst. de satisfat. (145. l. 50. supr. h. t. (146. l. 3. §. 2. infr. de admin. rer. ad civitat. (147. Excip. l. 5. infr. quando ex facto tut. (148. pr. Inst. de oblig. (149. l. 79. inf. de verb. oblig. (150. Hoc mutatum Nov. 72. c. 1. (151. l. 33. §. 2. in fin. supr. h.

De jure per procuratorem retinendo.

72. IDEM lib. 1. Manualium.

Per procuratorem non 152 semper adquirimus 153 actiones, sed retinemus: veluti si reum conveniat intra legitimum tempus; vel si prohibeat opus novum fieri, ut interdictum nobis utile sit 154, quod vi, aut clam; nam & hic pristinum jus nobis conservat.

Si debitor conventus, pecuniam offerat.

73. IDEM lib. singulari de Officio Adfessorum.

Si reus paratus sit ante litem contestatam pecuniam solvere procuratore agente, quid fieri oportet 155; nam iniquum est, cogi eum iudicium accipere, propter quod suspectus videri potest qui praesente domino non obtulit pecuniam. Quid si tunc facultatem pecuniae non habuit: numquid cogi debeat iudicium accipere? quid (enim) si & famosa sit actio? Sed hoc constat, ut ante litem contestatam Praeses jubeat in 156 de sacra pecuniam deponi: hoc enim fit & in pupillaribus pecuniis. Quod si lis contestata est, hoc omne officio iudicis dirimendum est.

De civitatis actore.

74. ULPIANUS lib. 4. Opinionum.

Nec civitatis actor negotium publicum per procuratorem agere potest.

Utrum absentem emptorem defendens, venditori, a quo defendi vult, de rato cavere debeat.

75. JULIANUS lib. 3. Digestorum.

Qui absentem emptorem, eundemque possessorem fundi defendebat, & iudicium nomine ejus accipiebat, postulabat a venditore fundi, ut ab eo defenderetur: venditor desiderabat caveri sibi, ratam rem emptorem habiturum. Puto eum venditori de rato satisfacere debere: quia, si fundum agenti restituerit, nihil prohibet dominum rem petere, & cogi venditorem rursus defendere. 157

Si defensor iudicatum solvi satisdederit, & reus solvendo esse defecerit.

76. IDEM lib. 5. ad Minicium.

Titius, cum absentem defenderet, satisdedit, & prius quam iudicium acciperet, desiit reus solvendo esse: quam 158 ob causam defensor recusabat iudicium in se reddi oportere. Quaro, an id ei concedi oporteat? Julianus respondit: Defensor, cum satisdedit, domini loco habendus est 159, nec multum ei praestaturus est Prator, si eum non coegerit iudicium accipere: cum ad fidejussores ejus iri possit, & hi, quidquid praestiterint, a defensore consecuturi sint.

Quomodo defendi debet.

77. PAULUS lib. 57. ad Edictum.

Omnis 160, qui defenditur, boni 161 viri 162 arbitrato defendendus est.

1. *Si procurator ad duas res, unam petat.*

78. AFRICANUS lib. 6. Quaestionum.

Et ideo non 163 potest videri viri boni arbitrato litem defendere is, qui actorem frustrando 164, efficiat, ne ad exitum controversia deducatur. §. 1. Ad duas res petendas procurator datus, si unam rem petat, exceptione non excluditur, & rem in iudicium deducit.

TIT. IV.

QUOD CUJUSCUMQUE UNIVERSITATIS NOMINE, VEL CONTRA EAM AGATUR.

Utrum universitatem habere liceat. 1. De rerum communione, & actore, seu syndico. 2. Si nemo. 3. Aut aliquis universitatem defendat.

1. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Neque societas, neque collegium, neque hujusmodi corpus 1 passim 2 omnibus haberi conceditur: nam & legibus 3, & Senatusconsultis, & Principalibus Constitutionibus ea res coerce-

(152. v. §. 5. *Inst. per quas person. cuique adquir.* (153. v. l. 68. *supr. h. t.* (154. l. 17. *infr. de operis novi nunciat.* (155. v. l. 21. *infr. de iudiciis, l. 16. infr. iudicatum solvi.* (156. v. l. 9. *C. de usur. l. 1. §. 36. infr. depositi.* (157. v. l. ult. *infr. de fidejuss.* (158. l. 43. *in fin. supr. h. t.* (159. d. l. 43. §. ult. (160. l. 33. §. 3. *sup. h. t. l. 7. §. 1. infr. quib. ex caus. in possess. eatur.* (161. l. ult. *in pr. infr. h. t.* (162. l. 45. *in pr. supr. eod. l. 11. §. 8. infr. de legat. 3. adde l. 5. §. ult. infr. quib. ex caus. in possess. eatur, l. 137. §. 2. infr. de verb. oblig.* (163. *Adde l. 18. infr. iudicatum solvi.* (164. v. l. 24. *infr. ex quib. caus. majores.*

TIT. IV. (1. v. l. 30. *in pr. vers. tertium, infr. de usurpat. & usucap.* (2. v. l. 1. *infr. de colleg.* (3. l. 5. §. 12. *infr. de jure immunitatis, l. 20. infr. de reb. dubiis.*

TOM. I.

tur. Paucis admodum in causis concessa sunt hujusmodi corpora: ut ecce, vestigialium publicorum sociis permissum est corpus habere, vel aurifodinarum, vel argentifodinarum, & salinarum. † Item collegia Romae certa sunt, quorum corpus Senatusconsultis, atque Constitutionibus Principalibus confirmatum est: veluti pistorum 4, & quorundam aliorum 5, & naviculariorum 6, qui (&) in provinciis sunt. §. 1. Quibus autem permissum est corpus habere collegii, societatis, sive cujuscumque alterius 7 eorum nomine, proprium est, ad exemplum Reipublicae, habere res communes, arcam communem, & actorem sive Syndicum 8, per quem, tamquam in Republica, quod communiter agi, fierique oporteat, agatur, fiat. §. 2. Quod si nemo eos defendat, quod eorum commune erit, possideri, & si admoniti non excitentur ad sui defensionem, Venire 9 se iussurum Proconsul ait. Et quidem non esse actorem, vel Syndicum tunc quoque intelligimus, cum is absit, aut valetudine impediatur, aut inhabilis sit ad agendum.

§. 3. Et, si extraneus defendere velit universitatem, permittit Proconsul, sicut in privatorum defensionibus observatur: quia eo modo melior conditio universitatis sit.

Utrum actor universitatis a pluribus datus esse intelligatur.

2. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Si municipes, vel aliqua universitas ad agendum det actorem, non erit dicendum, quasi a pluribus datum sic haberi: hic enim pro Republica vel universitate intervenit, non pro singulis.

Qui possit nomine universitatis, vel curiae experiri.

3. IDEM lib. 9. ad Edictum.

Nulli permittetur nomine civitatis, vel curiae experiri, nisi ei cui Lex permittit, aut Lege cessante ordo dedit, cum duae 10 partes adessent, aut amplius quam duae.

4. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Plane, ut duae partes Decurionum adfuerint, is quoque, quem decernent, numerari potest. 11

5. ULPIANUS lib. 8. ad Edictum.

Illud notandum, Pomponius ait, quod & patris suffragium filio proderit; & filii, patri. 12

3. *Collatio actoris universitatis cum procuratore.*

6. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

Item eorum, qui in ejusdem potestate sunt: quasi Decurio enim hoc dedit, non 13 quasi domestica persona. Quod & in honorum petitione erit servandum: nisi lex municipii, vel perpetua consuetudo prohibeat. §. 1. Si Decuriones decreverunt, actionem per eum movendam, quem Duumviri elegerint, is videtur ab Ordine electus: & (ideo) experiri potest: parvi enim refert, ipse Ordo elegerit, an is, cui Ordo negotium dedit. Sed si ita decreverint, ut, quaecumque incidisset controversia, ejus petenda negotium Titius haberet, ipso jure id decretum nullius momenti esse: quia non possit videri de ea re 14, quae adhuc in controversia non sit, decreto datam persecutionem. Sed hodie haec omnia per Syndicos solent secundum 15 locorum consuetudinem explicari. §. 2. Quid, si actor datus, postea decreto Decurionum prohibitus sit, an exceptio ei noceat? Et puto, sic hoc accipiendum, ut ei permissa videatur, cui & permissa durat. 16 §. 3. Actor universitatis 17 si agat, compellitur etiam defendere, non autem compellitur cavere de rato. Sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam & de rato cautionem. Actor itaque iste procuratoris partibus fungitur: & iudicati actio ei ex Edicto non datur 18, nisi in rem suam datus sit: & constitui ei potest. † Ex iisdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris. † Actor etiam filiusfamilias dari potest.

De actione in municipes danda. 1. De credito & debito universitatis. 2. Quatenus universitas manet.

7. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

Sicut municipum nomine actionem Prator dedit, ita & adversus 19 eos iustissime edicendum putavit. Sed & Legato 20,

(4. l. un. *C. de pistorib.* (5. l. ult. *infr. de jure immunitat.* (6. l. pen. *in fin. infr. d. t.* (7. l. 7. §. ult. *infr. h. t. adde l. 2. 3. inf. eod.* (8. l. 1. §. 2. l. 18. §. 13. *infr. de munerib. & honorib.* (9. *Adde l. 10. infr. ut in possessionem legator.* (10. v. l. 19. *infr. ad municipalem.* adde l. 17. §. 2. *infr. de receptis, qui arbitr.* (11. *Vide tamen l. 4. infr. de tutorib. & curat. dat.* (12. v. l. 6. *in pr. infr. h. t. l. 77. infr. de iudiciis, l. 14. in pr. infr. ad SC. Trebell.* (13. *Adde l. 15. §. 1. supr. de adopt.* (14. *Vide tamen l. 3. supr. de procurat.* (15. v. l. 3. §. 4. *circa fin. infr. quod vi aut clam.* (16. l. 10. §. 6. *in pr. infr. de in rem verso.* (17. l. 9. *infr. ratam rem haberi.* (18. l. 28. *in pr. supr. de procur.* (19. l. 9. *in pr. infr. h. t.* (20. l. 2. *in fin. infr. l. 2. in pr. C. de legationib.*

qui in negotium publicum sumtum fecit, puto dandam actionem in municipes. §. 1. Si quid universitati debetur, singulis non debetur: nec, quod debet universitas, singuli debent. §. 2. In Decurionibus, vel aliis universitatibus nihil refert, utrum omnes idem maneant, an pars maneant, vel omnes immutati sint. Sed si universitas ad unum redit, magis admittitur, posse cum convenire, & conveniri: cum jus omnium in unum reciderit, & stet 22 nomen *universitatis*.

Quomodo creditoribus civitatis satisfiat.

8. JAVOLENUS lib. 15. ex Cassio.

(An) civitates, si per eos, qui res earum administrant, non defenduntur; nec quicquam est corporale reipublicæ, quod possidetur, per actiones debitorum civitatis, agentibus satisfieri oportet.

Quæ actiones in universitatem dantur.

9. POMPONIUS lib. 13. ad Sabinum.

Si tibi cum municipibus hereditas communis erit, familiæ eriscundæ iudicium inter 23 vos redditur. † Idemque dicendum est in finium regundorum, & aquæ pluviæ arcendæ iudicio.

Ad quæ constituitur actor, & utrum ipsi cavendum sit, an servo.

10. PAULUS lib. 1. Manualium.

Constitui potest actor etiam ad operis novi nunciationem, & ad stipulationes interponendas: veluti legatorum, damni infecti, iudicatum solvi: quamvis servo 24 potius civitatis caveri debeat, sed & si actori cautum fuerit, utilis actio administratori rerum civitatis dabitur.

TIT. V.

DE NEGOTIIS GESTIS. 1.

Utilitas Edicti.

1. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

Hoc Edictum necessarium est: quoniam magna utilitas 2 absentium versatur, ne indefensi rerum possessionem, aut venditionem patiantur, vel pignoris distractionem, vel pœnæ committendæ actionem, vel injuria rem suam amittant.

Ratio actionis directæ, & contrariæ.

2. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

Si quis absentis negotia gesserit, licet 3 ignorantis, tamen quidquid utiliter in rem ejus impenderit, vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligaverit, habeat eo nomine actionem. 4 Itaque eo casu ultro citroque nascitur actio, quæ appellatur *Negotiorum gestorum*. Et sane, sicut æquum est, ipsum actus sui rationem 5 reddere; & eo nomine condemnari, quidquid vel non, ut oportuit, gessit, vel ex his negotiis retinet, ita ex diverso iustum est, si utiliter gessit, præstari ei, quidquid eo nomine vel abest ei, vel abfuturum est. 6

Edictum, 1. interpretatio verborum, Si quis 2. negotia 3. alterius. 4. Si pupillus gesserit. 5. De negotiis furiosi. 6. Interpretatio verborum, Sive quis &c. 7. De heredibus. 8. De executore. 9. Quo casu dolus tantum præstat a negotiorum gestore. 10. Si quis sponte vel coactus, vel necessitatis suspitione gesserit. 11. Si alio mandante vel fidejubente gestum sit.

3. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

At prætor: si quis negotia alterius 7, sive quis negotia, quæ cuiusque, cum is moritur, fuerint, gesserit, iudicium eo nomine dabo. §. 1. Hæc verba, si quis, sic sunt accipienda, sive 8 quæ: nam & mulieres negotiorum gestorum agere posse, & conveniri, non dubitatur. §. 2. *Negotia*, sic accipe: sive unum, sive plura. §. 3. *Alterius*, inquit: & hoc ad utrumque sexum refertur.

§. 4. Pupillus 9 sane, si negotia gesserit: post rescriptum Divi Pii (etiam) conveniri potest in id, quod factus est locupletior: agendo autem, compensationem ejus, quod gessit, patitur. 10

§. 5. Et si furiosi negotia gesserim, competit mihi adversus eum negotiorum gestorum actio. Curatori autem furiosi 11, vel furiosa adversus eum, eamve, dandam actionem Labeo ait. 12

§. 6. Hæc verba, si quis negotia, quæ cuiusque, cum is moritur, fuerint, gesserit, significant illud tempus, quo quis post mortem alicujus negotia gessit: de quo fuit necessarium edicere: quoniam neque testatoris jam defuncti, neque heredis 13, qui nondum adiit, negotium gessisse videtur. Sed si quid accessit post mortem, ut puta partus, & foetus, & fructus; vel si quid servi adquisierint, et si (ex) his verbis non continentur, pro adjecto tamen debent accipi §. 7. Hæc autem actio, cum ex negotio gesto oriatur, & heredi & in heredem 14 competit. §. 8. Si executor a prætore in negotio meo datus dolui mihi fecerit, dabitur mihi adversus eum 15 actio. 16 §. 9. Interdum in negotiorum gestorum actione Labeo scribit dolum solummodo versari, nam, si affectione coactus, ne bona mea distraherentur, negotiis te meis obtuleris, æquissimum esse, dolum dumtaxat te præstare. Quæ sententia habet æquitatem. §. 10. Hac actione tenetur non solum is, qui sponte, & nulla necessitate cogente immiscuit se negotiis alienis, & ea gessit, verum & is, qui aliqua necessitate urgente 17 vel necessitatis suspitione gessit. §. 11. Apud Marcellum libro secundo Digestorum quaeritur, si, cum proposuisses negotia Titii gerere, tu mihi mandaveris 18, ut geram, an utraque actione uti possim? Et ego puto, utramque locum habere: quemadmodum ipse Marcellus scribit, si fidejussorem 19 accepero negotia gesturus: nam & hic dicit, adversus utrumque esse actionem.

4. IDEM lib. 45. ad Sabinum.

Sed videamus, an fidejussor hic habere aliquam actionem possit? & verum est, negotiorum gestorum eum agere posse: nisi donandi 20 animo fidejussit.

De errore gestoris.

5. IDEM lib. 10. ad Edictum.

Item si, cum putavi 21 a te mihi mandatum, negotia gessi, & hic nascitur negotiorum gestorum actio, cessante mandati actione.) Idem est etiam, si pro te fidejussero, dum puto mihi a te mandatum esse. §. 1. Sed & si, (cum) putavi Titii negotia esse, cum essent Sempronii, ea gessi, solus Sempronius mihi actione negotiorum gestorum tenetur.

De negotiis pupilli. 1. Si procuratori datum sit contemplatione domini. 2. De re perferenda. 3. De eo qui lucri sui causa gessit. 4. Negotium alterius quomodo accipitur. 5. Si quis quasi servus gesserit. 6. De negotiis peculiaribus. 7. De negotiis bona fide servientis. 8. De negotio unius nomine alterius gesto.

6. JULIANUS lib. 3. Digestorum scribit.

Si pupilli tui negotia gessero, non mandatu tuo, sed ne tutelæ iudicio tenearis, negotiorum gestorum te habebis obligatum; sed & pupillum 22, modo si locupletior fuerit factus.

§. 1. Item, si procuratori tuo 23 mutuam pecuniam dederis tui 24 contemplatione, ut creditorem tuum, vel pignus tuum liberet, adversus te negotiorum gestorum habebis actionem; adversus eum, cum quo contraxi, nullam. Quid tamen, si a procuratore tuo stipulatus sum? Potest dici, superesse mihi adversus te negotiorum gestorum actionem, quia ex abundanti hanc stipulationem interposui. §. 2. Si quis pecuniam, vel aliam quamdam rem ad me perferendam acceperit: quia meum negotium gessit, negotiorum gestorum mihi actio adversus eum competit. §. 3. Sed & si quis negotia mea gessit, non mei contemplatione, sed 25 sui lucri causa, Labeo scripsit, suum eum potius, quam meum negotium gessisse, qui enim depradandi causa accedit, suo lucro non meo commodo studet. Sed nihilominus, imo magis, & is tenebitur negotiorum gestorum actione. † Ipse tamen, si circa res meas aliquid impenderit, non in id, quod ei abest, quia improbe ad negotia mea accessit, sed 26 in quod ego locupletior factus sum, habet contra me actionem. §. 4. Si quis ita simpliciter versatus est, ut suum negotium in suis bonis, quasi meum gesserit, nulla ex utroque latere nascitur actio: quia nec fides bona hoc patitur. Quod si & suum & meum, quasi meum, gesserit, in meum tenebitur. Nam & si 27 cui mandavero, ut meum negotium gerat, quod mihi tecum erat commune, dicen-

(21. L. 76. *infr. de judiciis.* (22. *Obst. l. 35. infr. de verb. sign.* (23. L. 7. *in pr. supr. h. t.* (24. L. 43. §. 5. *supr. de procur.*